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La Paz, 05 de octubre de 2021
P.L.LE. N° 995/2020-2021

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucién
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por la Senadora
Nely Veronica Gallo Soruco, solicita al Sefior Ministro de Obras Publicas, Servicios y Vivienda para
que por su intermedio la Administradora Boliviana de Carreteras (ABC) Regional Tarija, responda y
remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, que a
la letra dice:

“4. Informe, cuanto fue la inversidn econdmica que realizé Administradora Boliviana de Carreteras
(ABC) Regional Tarija entre septiembre y octubre de 2021 para realizar los trabajos de Refaccion del
Puente de Tomatitas de la Provincia Méndez del Departamento de Tarija. Adjunte documentacién de
respaldo. --- 2. Informe, cuanto fue la inversién econémica del Gobierno Auténomo Municipal de San
Lorenzo para realizar los trabajos de Refaccién del referido Puente. Adjunte documentacion de
respaldo. --- 3. Informe, cuanto fue la inversion econémica con la que aportd el Gobierno Autonomo
Municipal de Tarija y la Provincia Cercado para realizar los trabajos de Refaccion mencionados.
Adjunte documentacion de respaldo. --- 4. Informe, detalladamente cuanto fue el costo total de la
refaccion ejecutada para el funcionamiento del Puente mencionado. Adjunte documentacion que
respalde. --- 5. Adjunte los contratos y/o convenios firmados entre la ABC, el Gobierno Autbnomo
Municipal de San Lorenzo y el Gobierno Autonomo Municipal de Tarija y la Provincia Cercado en lo
referente a la refaccion de éste puente. --- 6. Remita un Informe detallado, acompafiado de un
muestrario fotografico sobre las condiciones en la que estaba y el estado actual del mencionado
Puente.”

Con este motivo, reiteramos al Sefor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Ay

Sen) Andronlco Rodriguez Ledezma
. PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

Direccién: Plaza Murillo — Asamblea Legislativa PIurinacionai de Bolivia — Telf.: (591-2) 2158701 — www.senado.bo
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Seﬁor;

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ES’TADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.- ‘ ~L

REF.: Respuesta a la Peticion de Informe Escrito N° 995/2020-2021

De-mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 207 2021, de 28 de
octubre de 2021, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito -
PIE N° 995/2020-2021 de fecha 05 de octubre de 2021, enviado por el Senador Andronico
Rodriguez Ledezma, Presidente de la Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa
Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1.,

Informe, cuanto fue la inversion econdomica que realizo la Administradora
Boliviana de Carreteras (ABC) Regional Tarija entre septiembre y octubre de
2021 para realizar los trabajos de Refaccion del Puente Tomatitas de la Provincia
Méndez delDepartamento de Tarija, Adjunte documentos de respaldo.

RESPUESTA.

Ante la socavacion del acceso al Puente de Tomatitas, que es de competencia de los
Municipios de Cercado y Méndez, el alcalde de San Lorenzo solicito el apoyo a la Empresa
ECOLAB para que pueda coadyuvar en la solucion del citado problema; la Administradora
Boliviana de Carreteras (ABC) solo brindd asesoramiento técnico para la ejecucion de los
trabajos debido a que es una estructura municipal y no es parte de la Red Vial Fundamental.

PREGUNTA 2.

Informe, cuanto fue la inversion econémica del Gobierno Auténomo Municipal de
San Lorenzo para realizar los trabajos de refaccion del referido Puente Adjunte
documentos de respaldo.

RESPUESTA.

Dicho requerimiento puede ser obtenido por parte del Gobierno Auténomo Municipal de San
Lorenzo.
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PREGUNTA 3.

Informe, cuanto fue la inversion econémica con la que aporté el Gobierno
Autonomo Municipal de Tarija y la Provincia Cercado para realizar los trabajos
de refaccion mencionado Adjunte documentacion de respaldo.

RESPUESTA.

El requerimiento puede ser atendido por los diferentes niveles de Gobierno debido a que el
Puente Tomatitas es una estructura Municipal.y no forma parte de la Red Vial Fundamental.

PREGUNTA 4.
Informe detalladamente cuanto fue el costo total de refaccion ejecutada para el
funcionamiento del Puente mencionado, adjunte documentacion que respalde.

RESPUESTA.

Remitase a la Respuesta de la Pregunta 3.

PREGUNTA 5.

Adiunte los contratos y/o convenios firmados entre la ABC, el Gobierno
Autonomo Municipal de San Lorenzo y el Gobierno Auténomo Municipal de Tarija
y la Provincia Cercado en referente a la refaccion de este puente.

RESPUESTA.
Remitase a la Respuesta de la Pregunta 1.

PREGUNTA 6.
Remita un Informe detallado acompainado de muestrario fotografico sobre las
condiciones en la que estaba y el estado actual del mencionado Puente.

RESPUESTA.
Remitase a la Respuesta de la Pregunta 3.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.

7 EMR/ITC/Sergio Gonzales
c.c.: Archivo
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